

Município de Ibicaré - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.240.246,55	16.240.246,55	2.966.196,09	18,26	5.650.744,29	34,79	10.589.502,26
RECEITAS CORRENTES	16.140.246,55	16.140.246,55	2.966.196,09	18,38	5.650.744,29	35,01	10.489.502,26
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	774.097,85	774.097,85	272.350,36	35,18	411.525,47	53,16	362.572,38
IMPOSTOS	631.310,14	631.310,14	202.619,06	32,10	314.655,05	49,84	316.655,09
TAXAS	138.274,95	138.274,95	69.731,30	50,43	96.870,42	70,06	41.404,53
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	4.512,76	4.512,76	0,00	0,00	0,00	0,00	4.512,76
CONTRIBUIÇÕES	276.592,78	276.592,78	57.719,77	20,87	92.726,33	33,52	183.866,45
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	125.000,00	125.000,00	30.625,77	24,50	38.583,65	30,87	86.416,35
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	151.592,78	151.592,78	27.094,00	17,87	54.142,68	35,72	97.450,10
RECEITA PATRIMONIAL	319.339,98	319.339,98	46.377,87	14,52	92.844,32	29,07	226.495,66
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	16.283,82	16.283,82	2.743,81	16,85	5.841,60	35,87	10.442,22
VALORES MOBILIÁRIOS	303.056,16	303.056,16	43.634,06	14,40	87.002,72	28,71	216.053,44
RECEITA DE SERVIÇOS	1.404,50	1.404,50	0,00	0,00	0,00	0,00	1.404,50
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	1.404,50	1.404,50	0,00	0,00	0,00	0,00	1.404,50
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.604.972,44	14.604.972,44	2.223.432,91	15,22	4.589.074,72	31,42	10.015.897,72
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.442.145,74	7.442.145,74	1.113.465,36	14,96	2.367.312,09	31,81	5.074.833,65
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.922.404,62	5.922.404,62	872.979,05	14,74	1.735.573,24	29,31	4.186.831,38
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.235.422,08	1.235.422,08	236.988,50	19,18	486.189,39	39,35	749.232,69
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	163.839,00	163.839,00	366.315,18	223,58	464.573,45	283,55	-300.734,45
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	150.000,00	150.000,00	80.599,61	53,73	172.396,21	114,93	-22.396,21
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	13.839,00	13.839,00	285.715,57	2.064,57	292.177,24	2.111,26	-278.338,24
RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	90.000,00	90.000,00	21.262,20	23,62	42.524,40	47,25	47.475,60
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.330.246,55	16.330.246,55	2.987.458,29	18,29	5.693.268,69	34,86	10.636.977,86
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	16.330.246,55	16.330.246,55	2.987.458,29	18,29	5.693.268,69	34,86	10.636.977,86
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.330.246,55	16.330.246,55	2.987.458,29	18,29	5.693.268,69	34,86	10.636.977,86
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	888.949,42	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.634.441,61	—	—	888.949,42	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	16.240.246,55	17.972.188,16	2.956.064,54	5.674.083,36	12.298.104,80	3.114.841,93	5.474.155,90	12.498.032,26	4.762.394,68
DESPESAS CORRENTES	14.296.193,50	15.071.929,39	2.574.438,35	5.279.365,17	9.792.564,22	2.758.449,74	5.105.451,71	9.966.477,68	4.699.190,44
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.105.450,20	8.126.466,63	1.207.210,75	2.554.787,38	5.571.679,25	1.212.920,75	2.531.947,38	5.594.519,25	2.429.205,92
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.190.643,30	6.945.362,76	1.367.227,60	2.724.577,79	4.220.784,97	1.545.528,99	2.573.504,33	4.371.858,43	2.269.984,52
DESPESAS DE CAPITAL	1.934.053,05	2.890.258,77	381.626,19	394.718,19	2.495.540,58	356.392,19	368.704,19	2.521.554,58	63.204,24
INVESTIMENTOS	1.933.953,05	2.890.158,77	381.626,19	394.718,19	2.495.440,58	356.392,19	368.704,19	2.521.454,58	63.204,24
AMORTIZACAO DA DIVIDA	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	90.000,00	90.000,00	21.262,20	42.524,40	47.475,60	21.262,20	42.524,40	47.475,60	42.524,40
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	16.330.246,55	18.062.188,16	2.977.326,74	5.716.607,76	12.345.580,40	3.136.104,13	5.516.680,30	12.545.507,86	4.804.919,08

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)	16.330.246,55	18.062.188,16	2.977.326,74	5.716.607,76	12.345.580,40	3.136.104,13	5.516.680,30	12.545.507,86	4.804.919,08
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	176.588,39	—	888.349,61
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.330.246,55	18.062.188,16	2.977.326,74	5.716.607,76	—	3.136.104,13	5.693.268,69	—	5.693.268,69
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	90.000,00	90.000,00	21.262,20	23,62	42.524,40	47,25	47.475,60
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	90.000,00	90.000,00	21.262,20	23,62	42.524,40	47,25	47.475,60
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	90.000,00	90.000,00	21.262,20	23,62	42.524,40	47,25	47.475,60
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	90.000,00	90.000,00	21.262,20	23,62	42.524,40	47,25	47.475,60

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	90.000,00	90.000,00	21.262,20	42.524,40	47.475,60	21.262,20	42.524,40	47.475,60	42.524,40
DESPESAS CORRENTES	90.000,00	90.000,00	21.262,20	42.524,40	47.475,60	21.262,20	42.524,40	47.475,60	42.524,40
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	90.000,00	90.000,00	21.262,20	42.524,40	47.475,60	21.262,20	42.524,40	47.475,60	42.524,40
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município de Ibicaré - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 114.083,44